
RadiLddu. D 2024070000946 
Fecha: 23/02/2024 
	 1 

Tipo: DECRETO 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO N° 

Por el cual se reintegra en provisionalidad vacante definitiva a un (a) Docente, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 
715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021, y  el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de Antioquia 
fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 
2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las 
facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente 
y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará 
los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito 
legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa del Departamento de Antioquia, se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones 
educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, 
trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los 
procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal 
administrativo que labora en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2023070005416 del 13 de diciembre de 2023, se modificó la planta de cargos docente, directivo 
docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos adscritos a los 
Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de 
Participaciones. 

El Decreto Ley 1278 del 19 de junio de 2002, artículo 14, "Establece que se puede designar temporalmente a 
una persona vinculada en propiedad, para asumir otro empleo vacante por falta temporal o definitiva de su titular, 
desvinculándose o no de las propias de su cargo y los cargos directivos docentes vacantes de manera temporal, 
podrán ser provistos por encargo con personal inscrito en carrera, mientras dure la situación administrativa del 
titular. Y en caso de vacante definitiva, podrá suplirse por encargo mientras se surte el proceso de selección y se 
provee de manera definitiva". 

El Decreto Nacional 490 del 28 de marzo de 2016, reglamentó el Decreto Ley 1278 de 2002, en materia tipos de 
empleos del Sistema Especial de Carrera Docente y su provisión, en el Artículo 2.4.6.3.10 establece: 
"Nombramiento provisional. El nombramiento provisional es para la provisión transitoria de cargos que se hallen 
en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 
nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo". 

En cumplimento a fallo de tutela, con Radicado N° 05 00141 05 008 2024 10053 00, del 08 de febrero de 2024, 
del Juzgado Octavo Municipal de Pequeñas Causas Laborales de Medellín, en el cual se ordena: 

"SEGUNDO: ORDENAR a la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE ANT/O QUIA que, por intermedio de 
su representante legal, reintegre a MARIA EUGENIA ZULUAGA GARCIA identificada con C.C. 
39.440.954 en cargo de docente que se encuentre vacante transitoriamente, el cual debe tener iguales 
condiciones al que venía desempeñado, para lo cual se le concede el término de quince (15) días 
hábiles contados desde la notificación de la presente sentencia. En el evento de que no exista vacante 
dentro del plazo establecido en esta providencia, la accionada deberá acreditar tal situación al 
despacho e informarlo a la accionante; no obstante, una vez surja la vacante la Sra. MARIA EUGENIA 
ZULUAGA GARCIA deberá ser nombrada de forma inmediata el cargo, por/o que, con el fin de verificar 
el cumplimiento de la orden constitucional, se ordena a la accionada rendir informes mensuales al 
despacho y a la tutelante sobre las gestiones realizadas para su acatamiento, hasta tanto se verifique 
la reincorporación de la parte actora." 

En cumplimiento de la orden de la providencia judicial antes citada se reintegrará en provisionalidad vacante 
definitiva a la señora MARIA EUGENIA ZULUAGA GARCIA, identificada con cédula de ciudadanía N° 
39440954, LICENCIADA EN EDUCACION TECNOLOGIA INFORMATICA, quien reúne las calidades 
establecidas en el artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002 y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994, para 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

desempeñar la función como Docente de Aula, en el área de Tecnología e Informática, en la 1. E. JOSE MARIA 
BERNAL, sede LICEO JOSE MARIA BERNAL - SEDE PRINCIPAL, del municipio de CALDAS, plaza N° 18204, 
mientras dure el encargo de la señora MARTA ELENA GUEVARA BEDOYA, identificado con cédula de 
ciudadanía N° 43684599. 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Reintegrar en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos 
del Sistema General de Participaciones en Provisional Vacante Definitiva, a la señora MARIA EUGENIA 
ZULUAGA GARCIA, identificada con cédula de ciudadanía N° 39440954, LICENCIADA EN EDUCACION 
TECNOLOGIA INFORMATICA, como Docente de Aula, en el área de Tecnología e Informática, en la 1. E. JOSE 
MARIA BERNAL, sede LICEO JOSE MARIA BERNAL - SEDE PRINCIPAL, del municipio de CALDAS, plaza N° 
18204, mientras dure el encargo de la señora MARTA ELENA GUEVARA BEDOYA, identificado con cédula de 
ciudadanía N° 43684599; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notifíquese a la señora MARIA EUGENIA ZULUAGA GARCIA el nombramiento por 
escrito, haciéndole saber que contra éste no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: Al docente que se ha reintegrado mediante el presente acto administrativo, deberá 
aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de 
Atención a la Ciudadanía -SA C- o mediante oficio radicado en las taquillas 17y 18 de/piso 1 de la Gobernación 
de Antioquia. 

ARTICULO CUARTO: A partir de la notificación, el docente que se nombra por el presente Decreto dispone 
de un término improrrogable diez (10) días hábiles para tomar posesión del cargo. 

ARTÍCULO QUINTO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto Administrativo a la 
Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales de 
la Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO SEXTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 
Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 
Docente. 

NOTIFÍQUESE YA

RAMIRE MAURICIO ALVI  
Secretario de Educación 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Revisó: 
Adrián Alexander Castro Alzate. 

 Subsecretario Administrativo 

Revisó: 
Raúl Humberto Bemo Posada. 

 Director de Talento Humano 

Revisó: 
Juan Felipe Rendón Sánchez. 
Director de Asuntos Legales 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el do;
fi, 

Proyectó: 
Mariana Rivera López. 

 Auxiliar Administrativa 

o y lo encontramos ajustado a las n 	as y disposiciones lega es vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la 	 . 



Radicado: D 2024070000948 

1 	 Fccha: 23/02 
Tipo. DECRETO 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO N° 

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE UN ACTO ADMINISTRATIVO 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la 
Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 
del 6 de septiembre de 2021, y  el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 
1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de 
la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, 
ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y 
el personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada 
de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará/os nombramientos de/personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el 
Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente 
motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 
de septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se 
otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, 
trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de 
los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal 
administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados 
del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2023070005416 del 13 de diciembre de 2023, se modificó la planta de cargos docente, 
directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos adscritos 
a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema 
General de Participaciones. 

Ley 1437 de 2011: ARTÍCULO 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a 
petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún 
caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales 
para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda. 

Mediante el Decreto N° 2024070000785, del 12 de febrero de 2024, se dio continuidad al señor CORREA 
URREGO RAUL ALBEIRO, identificado con cédula de ciudadanía N° 1033337274, como Docente de Aula, 
en el nivel de Básica Primaria, en la 1. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR SENOR DE LOS MILAGROS, 
sede lE. ESCUELA NORMAL SUPERIOR SEÑOR DE LOS MILAGROS - SEDE PRINCIPAL, del municipio 
de SAN PEDRO DE LOS MILAGROS, plaza N° 6045. 

En atención a que el cargo para el cual fue trasladado el señor Correa Urrego se encuentra provisto por la 
señora MUNERA LONDOÑO LEIDY YOHANA identificada con cédula de ciudadanía N° 1040323460, se 
hace necesario modificar parcialmente el Decreto N° 2024070000785, del 12 de febrero de 2024 en el 
artículo segundo, como se describe a continuación: 

"ARTÍCULO SEGUNDO: Dar continuidad en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagado 
con recursos del Sistema General de Participaciones al señor CORREA URREGO RAUL ALBEIRO, 
identificado con cédula de ciudadanía N° 1033337274, como Docente de Aula, en el nivel de Básica 
Primaria, en la 1. E. SAN JOSE, sede 1. E. SAN JOSE - SEDE PRINCIPAL, del municipio de 
ANGELOPOLIS, plaza N° 13297, en reemplazo de la señora GLORIA NANCI GOMEZ ARDILA, 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

identificada con cédula de ciudadanía N° 21620184, quien pasó a otro municipio; según lo expuesto en la 
parte motiva." 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar parcialmente el Decreto N° 2024070000785, de¡ 12 de febrero de 2024 en 
el artículo segundo, como se describe a continuación: 

"ARTÍCULO SEGUNDO: Dar continuidad en la Planta de Cargos del Departamento de Antio quia, pagado 
con recursos del Sistema General de Participaciones al señor CORREA URREGO RA UL ALBEIRO, 
identificado con cédula de ciudadanía N° 1033337274, como Docente de Aula, en el nivel de Básica 
Primaria, en la 1. E. SAN JOSE, sede 1. E. SAN JOSE - SEDE PRINCIPAL, del municipio de 
ANGELOPOLIS, plaza N° 13297, en reemplazo de la señora GLORIA NANCI GOMEZ ARDILA, 
identificada con cédula de ciudadanía N° 21620184, quien pasó a otro municipio; según lo expuesto en la 
parte motiva." 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar al señor CORREA URREGO RAUL ALBEIRO el presente acto 
administrativo, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto Administrativo a 
la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en 
temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, 
dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de 
labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SA C- o mediante 
oficio radicado en las taquillas 17y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antio quia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo 
en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases de datos de Sistema de 
Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación. 

NOTIFÍQUESE YA

RAWREZ 
1utu 
MAURICIO ALVI  

Secretario de Educación 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Revisó: 
Adrián Alexander Castro Álzate. 
Subsecretario Administrativo 

Revisó: 
Raúl Humberto Berrio Posada. 
Director de Talento Humano 

Revisó: 
Juan Felipe Rendón Sánchez. 
Director de Asuntos Legales 

Proyectó: 
Mariana Rivera López. 

44 !/i4 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el docume 	io en contramos ajustado a las norm 	 ciones legales vi4entes y por lo tanto,  
bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

Z3oq?.q 


